
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.548 Segunda-feira, 12 DE ABRIL DE 2021

LEANDRO DE ARAUJO GUEDES
LEANDRO DE MEDEIROS GOMES
LEANDRO GOMES DE MOURA
LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY
LILA MELLO E SILVA GUIMARAES RENDEIRO
LINDALVA SOARES DAS CHAGAS
LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA
LUANA CAMILE SEABRA GONCALVES FEIO
LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES
LUIZ DE FRANCA DUARTE
MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS
MARCIA DAS DORES SANTOS DA CONCEICAO
MARCIO ANTONIO CUNHA SOLIMOES
MARCIO HENRIQUE FREITAS DA CUNHA
MARCIO SARAIVA KALIFFE
MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO
MARCO AURELIO DE NAZARETH CARVALHO DE LIMA
MARIA DA GLORIA VICENTE NASCIMENTO ARAUJO
MARIA DO SOCORRO DE JESUS TEIXEIRA
MARIA DO SOCORRO FRANCA CARVALHO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de março de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 86/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018.
R E S O L V E:
SUSPENDER, integralmente, por necessidade de serviço, as férias estabe-
lecidas pela PORTARIA nº 518/2020-MP/SGJ-TA, no mês de janeiro, para 
gozo oportuno, dos servidores abaixo:
MARIA STELA DA PAZ VERAS
MARINA TOCANTINS KABUKI
MARIO ANGELO CORREA MORAES
MAYRA DE FIGUEIREDO SOUZA LEDO
MICHELLY CAMPELO DOS REIS
MOISES SOARES VIEIRA
NARA DO SOCORRO FREITAS DE SOUZA
NAZARETH SIMONES VIEIRA DOS SANTOS
NEMEZIO FERREIRA DOS SANTOS
NESTOR ORLANDO MILEO FILHO
ODENILSON DE JESUS SIQUEIRA DA SILVA
PATRICIA SOUZA DA SILVA COIMBRA
PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA
PAULO SERGIO DOS SANTOS COSTA
RAFAEL TEODORO CORREIA
RAFAELA DE NAZARE SILVA DA SILVA
RAIMUNDO DE SOUZA MENDONCA FILHO
RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA
RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES
RAQUEL CORREA DE ALMEIDA
REJANE DE CASSIA MACEDO DA SILVA SANTOS
RENATA CRISTINA DE MATOS MARTINS
RENATA DOS SANTOS FONSECA
RENATA MAIA ISOPPO ALGARANHAR GONCALVES
RENATA SANTOS MIRANDA
RENATO LENO CUNHA ALMEIDA
RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS
RODERICK DE SOUZA CANTUARIA
RONALDO PIMENTEL DE ALMEIDA
ROSANA PURIFICACAO DE MORAES CHAVES
ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO
ROSE MARY FERNANDES LOPES
ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES
RUBENS FERNANDES ROCHA
SANDRO FONSECA FERREIRA
SERGIO RICARDO DE OLIVEIRA GAIA
SINDERVAL PEREIRA MORAES
SONIA DE FATIMA DIAS DA SILVA
SORAYA PAIXAO DE CARVALHO
SOYAN PANTOJA PINTO
SUE ANN DA SILVA MARCAL
SUELY DO SOCORRO BRAGA DE SOUSA
SYLVIA CHRISTINA FERREIRA LASSANCE DE CARVALHO
TARSO DE MELO FIDELIS
THAIS MORAES CARDOSO
THAYSE OLIVEIRA PANTOJA
THIAGO RODRIGUES DE MATOS
THYAGO DA COSTA FEIO
VALERIA LUCIA SILVA MILEO
VANIA SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES
WAGNER ARAGAO SALES
WALAMIR DIAS DE OLIVEIRA
WALBER FERREIRA DA CONCEICAO JUNIOR
WALDIR SANTOS BRITO JUNIOR
ZOENIO NUNES GARCIA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de março de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 643879

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 518/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por luto, com fulcro no 
art. 137 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 06/07/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
109633/2020 ANA MARIA MAGALHAES DE CARVALHO 02 a 09/05/2020
108993/2021 MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ 18 a 25/03/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional
PORTARIA N° 519/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo de doença 
em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
106835/2021 ANETTE MACEDO ALEGRIA 02 a 15/03/2021
105727/2021 JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO 24/02/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

Protocolo: 643893
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 008/2021-MP/9ªPJ/STM  de instauração 
de Procedimento Preparatório
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais e Probidade Administrativa, em exercício,  Dr. ADLEER CALDERA-
RO SIROTHEAU, torna pública a Instauração de Procedimento Preparatório 
SIMP nº 012858-031/2017, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Li-
berdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA  nº 008/2021-MP/9ªPJ/STM.
Investigado: Município de Santarém
Assunto: “apurar a ocorrência de eventual prejuízo ao erário público mu-
nicipal, bem como quantificá-lo, diante da notícia de pagamento indevido, 
pelo Município de Santarém, de faturas de energia elétrica das unidades 
consumidoras situadas no Parque de Exposições Governador Alacid Nunes, 
na qual é anualmente realizada a “Feira Agropecuária”
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, Promotor de Justiça.

Protocolo: 643904
EXTRATO DE PORTARIA N.º 012/2021–MP/2ªPJSMG
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo membro titular da 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ, torna pública a INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL (IC) refe-
rente ao PROTOCOLO SIMP N.º 000275-143/2021, o qual se encontra à 
disposição na sede do órgão ministerial, localizado na Avenida Nazaré, 
530, Bairro: Olho D’Água, CEP: 68.660-000, São Miguel do Guamá–PA, 
que apura possíveis atos de improbidade administrativa referentes à repre-
sentação de irregularidades nos processos de inexigibilidade de licitação 
n.º 6/2021-0007, da Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, e n.º 
6/2021-00001, da Câmara Municipal de São Miguel do Guamá, ambos para 
a contratação dos serviços da empresa MENDES E MENDES ADVOCACIA.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 643895
ATO N.º 77/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
2455/2021, em 22/2/2021,
CONSIDERANDO a relotação da servidora Alessandra Chaves da Silva, do 
gabinete da 1ª Promotoria de Justiça de Monte Alegre para o gabinete do 
3º Promotor de Justiça de Marabá, por meio do Gedoc nº 105039/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E: 
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
SAMUEL DAVID DA COSTA CARDOSO, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 1º/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 5 de abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


